JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO II - n. 10 - 13 a 19 de julho de 2015

PORTARIA Nº 36, DE 6 DE JULHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dis-
positivos legais, resolve designar Paulo Cosme de Oliveira (docente, Siape nº 2301031, CPF nº 404.822.357-
72), Lana Cláudia de Souza Fonseca (docente, Siape n° 33350978, CPF n° 013.981.117-67) e Huçuadi Nóbrega
Ferreira da Silva (docente, Siape n° 1723214, CPF n° 247.597.917-87), para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar incumbida de apurar no prazo de 60 dias, de acordo
com a legislação vigente, os fatos abordados no Processo n° 23083.000449/2014-12. Prof. Cézar Augusto da Ros.

PORTARIA Nº 32, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, deleO pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos
internos desta instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014,
e demais dispositivos legais, resolve designar os professores Marco Antonio de Moraes, CPF: 648.212.697-91,
Siape: 1192389; Lenir Lemos Furtado Aguiar, CPF: 660.906.447-49, Siape: 0387087 e a servidora técnica-adminis-
trativa Cristiane Moffati Galindo, CPF: 011.727.397-06, Siape: 1800559 para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados no Curso de licenciatura em Ciências
Agrícolas, candidatos a bolsa de apoio técnico acadêmico, para o desempenho de atividades na Coordenação do
Curso de licenciatura em Ciências Agrícolas, do Instituto de Educação, conforme consta do Edital Interno Sim-
plificado de Seleção Pública nº 31/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico
Institucional desta Universidade. Prof. Cézar Augusto da Ros.

PORTARIA Nº 33, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar os servidores Técnico-Administrativos Sérgio Vieira, Siape: 01874403;
Maurício Rocha Lucas, Siape: 638516; e o professor Pedro Paulo de Oliveira Silva, Siape: 0386935 para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados
nos cursos de Arquitetura, Engenharias e Meio Ambiente do câmpus de Seropédica, candidatos a bolsa de
apoio técnico acadêmico, para o desempenho de atividades ligadas as demandas apontadas pelo Núcleo de
Gestão e Sustentabilidade (NGS)/Serviços Especializados em Engenharia de Segurança do Trabalho e Ambien-
tal (SEESTA), conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 32/2015-PROAES/UFRRJ,
objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade.  Prof. Cézar Augusto da

PORTARIA Nº 34, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais
dispositivos legais, resolve designar o professor Ednaldo Oliveira dos Santos, Siape 1798642; e os servidores
técnico-administrativos Francisco Gilberto da Silva Filho, Siape 1519661 e Carolina Gomes Moreira, Siape
1752858, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão incumbida de identificação e seleção dos
alunos matriculados nos cursos de Administração (Noturno), Administração Pública, Relações Internacionais,
Engenharia Florestal, Agronomia, Ciências Biológicas e Medicina Veterinária, candidatos a bolsa de apoio téc-
nico acadêmico, para o desempenho de atividades no Departamento de Ciências Ambientais, conforme consta
do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 28/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desen-
volvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. Cézar Augusto da Ros.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio |
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho,
Jaqueline Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ.
| CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dis-
positivos legais, resolve designar os professores Carlos Antonio Inácio, Siape 1440121; Helena Guglielmi Mon-
tano, Siape 2377667; e Aurino Florêncio Lima, Siape 0385521, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados nos cursos de Agronomia, Biologia ou
Engenharia Florestal, candidatos a bolsa de apoio técnico acadêmico, para o desempenho de atividades no setor
Fitopatologia, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 27/2015-PROAES/UFRRJ,
objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. Cézar Augusto da Ros.

PORTARIA Nº 38, DE 8 DE JULHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dis-
positivos legais, resolve designar resolve designar os professores Elen de Lima Aguiar Menezes, Siape: 2223814,
André Luis Santos Resende, Siape: 2141321, Caroline Rosa Cabral Ferreira, Siape: 2086406, e Vinicius Siqueira
Gazal e Silva, Siape: 1770106, para sob a presidência do primeiro, constituírem comissão incumbida da iden-
tificação e seleção dos alunos matriculados cursos de graduação em Agronomia, Ciências Biológicas, Ciências
Agrícolas (LICA-Agricultura) e Engenharia Florestal presenciais no câmpus de Seropédica, matriculados no ter-
ceiro ao oitavo período, candidatos a bolsa de apoio técnico acadêmico, para o desempenho de atividades no
Centro Integrado de Manejo de Pragas (CIMP), setor do Departamento de Entomologia e Fitopatologia (DEnF), do
Instituto de Biologia, conforme consta do Edital Interno Simplificado de Seleção Pública nº 35/2015-PROAES/
UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional desta Universidade.Prof. Cézar Augusto
da Ros.

PORTARIA Nº 39, DE 8 DE JULHO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos regimentos internos desta
instituição, delegação de competência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dis-
positivos legais, resolve designar os Professores Alexandre Linhares Guedes, SIAPE nº 1446709, Klaus Almei-
da Reis Ribeiro de Novaes, SIAPE nº 1798051, Mariangela de Campos Dias, SIAPE nº 1313702, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados
do Curso de Licenciatura em Belas Artes, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico Acadêmico, para o desempenho
de atividades na Editora da UFRRJ, ligada à Pró-reitoria de Pesquisa Pós-graduação, conforme consta do Edital
Interno Simplificado de Seleção Pública nº 34/2015-PROAES/UFRRJ, objeto do Programa de Desenvolvimento
Acadêmico Institucional desta Universidade. Prof. Cézar Augusto da Ros.